
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 15 

DATA 12/07/2022

OGGETTO:  CONCESSIONE  ALLE IMPRESE  NCC BUS CON SEDE IN
PROVINCIA  DI  SONDRIO  DEI  RISTORI  IN  REGIME  DE  MINIMIS  -
LIQUIDAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 



IL DIRETTORE

PREMESSO che: 
 con decreto n. 304 in data 21 dicembre 2015 l’assessore regionale alle “Infrastrutture e Mobilità” del -

la Regione Lombardia ha costituito, in attuazione di quanto stabilito dall’articolo 7 della legge regio-
nale 4 aprile 2012, n. 6, l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio;

 con deliberazione dell’Assemblea  n.  8  in  data  21 novembre 2016 e con  decreto  del  presidente
dell’Agenzia n. 16 del 30 dicembre 2016 si è preso atto delle funzioni attribuite all’Agenzia relative al
trasporto pubblico locale, di cui all’articolo 7, comma 13, della legge regionale n. 6/2012, e delle ulte-
riori funzioni relative al trasporto privato, di cui all’articolo 7, comma 14, della legge regionale n.
6/2012,  così  come specificate  nell’allegato 1)  dei  qui  menzionati  atti  amministrativi  dell’Agenzia,
comprese le funzioni relative al regolamento regionale 22 dicembre 2014, n. 6 “Disciplina dei servizi
di noleggio di autobus con conducente”

ATTESO che ai sensi della normativa citata:
- Regione Lombardia ha istituito, presso la Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità, il Registro re-

gionale telematico delle imprese esercenti l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di
autobus con conducente - comprese quelle che esercitano il trasporto studenti (Scuolabus) - e tra-
smette annualmente al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti l’elenco delle imprese iscritte nel
Registro regionale, con la specifica del numero di autobus in dotazione;

- in Provincia di Sondrio, l’Agenzia provvede all’aggiornamento della sezione provinciale del registro
regionale telematico, espletando le opportune verifiche per l’accertamento della sussistenza e della
permanenza dei requisiti;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione della giunta regionale n. XI/5964 del 14 febbraio 2022 “Sostegno alle imprese eser-

centi trasporto turistico di persone mediante autobus coperti di cui al d.l. n. 41 del 22 marzo 2021,
convertito con modificazioni dalla l. n. 69 del 21 maggio 2021”;

- il decreto del dirigente della struttura mobilità pubblica collettiva n. 3415 del 16 marzo 2022 avente
per  oggetto  “Assegnazione impegno e liquidazione alle  Province,  Città  metropolitana di  Milano,
Agenzie per il trasporto pubblico locale dei bacini di Bergamo e Sondrio delle risorse pari a euro
2.972.029,46 per il sostegno alle imprese esercenti il trasporto turistico di persone mediante autobus
coperti di cui al D.L.  n. 41 del 22 marzo 2021, convertito con modificazioni dalla L .n. 69 del 21 mag-
gio 2021 – in attuazione della D.G.R. n. 5964 del 14 febbraio 2022”;
che definiscono i parametri di erogazione e liquidazione delle risorse a cui l’Agenzia si deve attenere.:
A. numero di mezzi iscritti nella sezione provinciale del registro regionale, compresi gli autobus im-

matricolati come NCC, ma ad uso esclusivo scolastico (di cui all’art. 10 bis del R.R. 6/2014); 
B. contributo fisso per scaglioni in base al numero complessivo dei mezzi:

i. € 4.000,00 per ogni impresa dotata di un parco mezzi da 1 a 5 autobus; 
ii. € 12.000,00 per ogni impresa dotata di un parco mezzi da 6 fino a 20 autobus; 
iii. € 14. 500,00 per ogni impresa dotata di un parco mezzi oltre 20 autobus;

C. eventuali residui di fondi ripartiti proporzionalmente sulla base dell’incidenza dell’assegnazione 
già effettuata applicando i criteri di cui ai punti A) e B);

VISTA la nota di trasmissione del 7 aprile 2022 di Regione Lombardia del sopra menzionato decreto n. 3415,
contenente le risultanze di ulteriori approfondimenti e l’indicazione dei seguenti ulteriori criteri specifici di li -
quidazione, confermati con comunicazione del 24 maggio 2022:

a) la data da prendere in considerazione per la liquidazione delle risorse alle singole imprese è il 31 di-
cembre 2020; 

b) le imprese iscritte o cessate in una sezione provinciale successivamente al 31 dicembre 2020 non ac-
cedono al contributo;

c) nel caso in cui l’impresa sia iscritta nella sezione provinciale ove non abbia la sede legale, l’ente com-
petente  alla  liquidazione  del  contributo  è  quello  ove  l’impresa  ha  la  sede  legale,  con  obbligo



dell’ente presso la cui sezione la ditta è iscritta di comunicare i dati del parco mezzi della specifica
azienda all’ente che deve provvedere alla liquidazione;  

d) il valore del contributo è distinto in base al numero di mezzi iscritti nella sezione provinciale del regi -
stro alla data del 31 dicembre 2020;

PRESO ATTO che, in base agli atti sopra menzionati ed alla normativa emergenziale Covid-19 applicabile:
- il riparto delle risorse assegnato all’Agenzia è stato effettuato in base al dato storico del numero del -

le aziende iscritte alla sezione provinciale di competenza al 31 dicembre 2020;
- il contributo non concorre alla formazione del reddito imponibile e pertanto non risulta necessario

sottoporre le risorse assegnate ad alcun tipo di tassazione;
- la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della legge 13

agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);
- la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non prevede la verifica

della regolarità contributiva del beneficiario;
- l’erogazione delle risorse da parte dell’Agenzia deve avvenire nel rispetto del REG. (UE) nr. 1407/2013

della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato
sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis», che prevede la concessione di contri-
buti per un importo complessivo massimo di 200.000€ nell’arco degli ultimi 3 esercizi finanziari;

RISCONTRATO che dal riparto sono escluse le seguenti ditte:
 Lago e Valli di Gangi Giuseppe di Novate Mezzola, cancellata dal Registro telematico regionale - se-

zione provincia di Sondrio successivamente alla data del 31 dicembre 2020 con determinazione diri -
genziale n. 53 del 9 giugno 2021; 

 1ST GROUP società cooperativa di Livigno, cancellata dal Registro telematico regionale - sezione
provincia di Sondrio successivamente alla data del 31 dicembre 2020 con decreto presidenziale n. 41
del 2 maggio 2022;

VERIFICATI i requisiti delle altre ditte interessate al ristoro, in base ai dati risultanti:
- nel  registro  regionale  telematico  –  sezione  provincia  di  Sondrio,  periodicamente  aggiornato

dall’Agenzia su SCIA delle stesse ditte iscritte (permanere dei requisiti e variazioni dei requisiti);
- nell’ultima relazione conclusiva del secondo sistematico piano di verifica in loco 2021, svolto nei con-

fronti di ciascuna delle 20 aziende NCC Bus iscritte nella sezione provinciale, finalizzato ad accertare i
requisiti di legge dichiarati annualmente dalle ditte;

- nelle schede fiscali prodotte dalle ditte in riscontro alla nota dell’Agenzia prot. n. 1112 del 27 aprile
2022, complete di dichiarazioni sostitutive, ai sensi del DPR 445/200 per la concessione di aiuti in “de
minimis”, dell’ammontare dei contributi già concessi e coordinate IBAN per liquidazione dei ristori,
agli atti con prot. 2022 n. 1120, 1128, 1142, 1143, 1144, 1153, 1169, 1170, 1171, 1172, 1173, 1175,
1176, 1179, 1180, 1189, 1192, 1232 e 1749;

- nelle pertinenti visure su Registro Nazionale Aiuti (RNA) di cui alla legge 24 dicembre 2012, n. 234 e
al decreto ministeriale n. 115/2017, acquisite da Agenzia e assunte agli atti a prot. 2022 con n. 1522,
1524, 1525, 1526, 1527, 1528, 1529, 1530, 1531, 1532, 1533, 1534, 1535, 1536, 1537, 1538, 1539,
1540, 1541, 1548 e 1549;

RILEVATO che le incongruenze tra i dati risultanti in visure RNA e quelli autodichiarati dalle ditte, circa i con-
tributi “de minimis” già registrati e quelli concessi alle stesse, non comportano, con il riconoscimento delle
quote di ristori di cui al presente provvedimento, il superamento del tetto massimo di contributo assegnabile
di 200.000€ nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari;

DATO ATTO che l’Agenzia con nota prot. n. 1062 del 20 aprile 2022 ha provveduto a comunicare a Città me-
tropolitana di Milano i dati della ditta Automobilistica Perego, P.IVA 04636220156, REA MI-569982 e REN
P52919, che ha sede legale in l.go Ansperto, 7, 20123 Milano ed è iscritta con n. SO002 del 2015 alla sezione
provinciale di competenza di Agenzia del Registro regionale telematico, avendo principale organizzazione
aziendale a 23037 Tirano (SO) - Piazza delle Stazioni, 5;



RILEVATO che per le ditte interessate con sede in provincia di Sondrio non risultano essere state rilasciate
autorizzazione alla distrazione di mezzi immatricolati per il servizio di linea, in coerenza con le modalità di cui
alla deliberazione di giunta regionale n. XI/4141 del 21 dicembre 2020 “Indicazioni operative in merito ai ser-
vizi aggiuntivi di trasporto pubblico regionale e locale per fronteggiare le esigenze trasportistiche derivanti
dall’emergenza Covid 19 - art. 27, Decreto legge n. 149 del 9 novembre 2020”;

VISTO il prospetto con la ripartizione dei ristori in argomento, secondo i criteri stabiliti da Regione Lombar-
dia;

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 27 aprile 2022 è stata approvata la prima varia-
zione al bilancio di previsione 2022 e triennale 2022-2024 che prevede le risorse di cui alla delibera regionale
n. XI / 5964 del 14 febbraio 2022, per complessivi € 229.508,12 quali trasferimenti assegnati all’Agenzia come
risorse a carattere vincolato, stanziate in entrata a bilancio al capitolo 30850 al pari del correlato programma
di spesa capitolo 10114, trattandosi di fondi da trasferire alle società NCC Bus della provincia di Sondrio atti-
ve e regolarmente iscritte al Registro regionale;

ACCERTATO al capitolo 30850 del bilancio in corso l’incasso della prima tranche dei ristori in argomento ed
assegnati con il sopra menzionato decreto del dirigente della struttura mobilità pubblica collettiva n. 3415
del 16 marzo2022, pari ad € 153.005,41;

VISTO il codice Aiuto RNA – CAR 22894 creato da Regione Lombardia, che identifica il regime di aiuto “So-
stegno alle imprese esercenti trasporto turistico di persone mediante autobus coperti di cui al D.L. n. 41 del
22 marzo 2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 69 del 21 maggio 2021”, comunicato all’Agenzia con
nota prot. n. 1596 del 20 giugno 2022; 

DATO ATTO che gli uffici dell’Agenzia hanno inserito in RNA le pertinenti informazioni, oltre ad aver effet-
tuato sul medesimo sistema le opportune verifiche relative agli aiuti in “de minimis”, staccando i necessari
Codici Univoci dell'aiuto (COR) per i ristori riconoscibili alle ditte NCC Bus con sede in Provincia di Sondrio;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1) di impegnare la somma complessiva di € 229.508,19 al capitolo 10114 del bilancio 2022 e di attribuire
a favore delle ditte NCC Bus con sede in Provincia di Sondrio le quote di ristori in regime “de minimis”
di cui al decreto del dirigente della struttura mobilità pubblica collettiva n. 3415 del 16 marzo 2022 e
della deliberazione della giunta regionale n. XI/5964 del 14 febbraio 2022, come di seguito elencati:

Nr. 
Registro 
telematic
o 
regionale

Ditta NCC BUS con sede in prov. SO
Ristori comples-

sivi
COR 1. tranche

SO 001 AL.DA. S.A.S. di Tognela Emanuele 6.591,00 € 9066900 4.394,00 €

SO 003
S.T.P.S. SOCIETA' TRASPORTI PUBBLICI 
SONDRIO s.p.a.

18.909,91 € 9066935 12.606,60 €

SO 005 Carlo Perego s.r.l. 6.591,00 € 9066970 4.394,00 €
SO 006 Elmaviaggi di Pedranzini Elvira & C. s.n.c. 6.591,00 € 9067000 4.394,00 €
SO 007 Gianolini Servizi e Trasporti s.r.l. 18.909,91 € 9067048 12.606,60 €



SO 008 Bassi & C. di Decensi Maurizio s.a.s. 6.591,00 € 9067075 4.394,00 €

SO 009 Ditta Balestra di Arioli Antonio Emilio 6.591,00 € 9071330 4.394,00 €

SO 011 Albiniano Carmine 18.909,91 € 9071304 12.606,60 €

SO 012 Autotrasporti Rainoldi e C. s.r.l. 18.909,91 € 9071384 12.606,60 €

SO 013 G. and G. s.r.l. 18.909,91 € 9071423 12.606,60 €

SO 014
Autoservizi Gavazzi di Gavazzi Daniele & 
C. s.n.c.

18.909,91 € 9071441 12.606,60 €

SO 015
Autonoleggio Alpe di Ciappini Renza e C. 
s.a.s.

6.591,00 € 9071476 4.394,00 €

SO 016 Ferrari Luca 6.591,00 € 9071593 4.394,00 €
SO 017 Piasini Michele Giacomo 18.909,91 € 9071673 12.606,60 €

SO 018 Autoservizi Silvestri s.r.l. 18.909,91 € 9071697 12.606,60 €

SO 019
Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco 
& C. s.n.c.

18.909,91 € 9071744 12.606,60 €

SO 020 Autonoleggio Santus e Taeggi s.r.l. 6.591,00 € 9071784 4.394,00 €

SO 022 NEW DAY DI TARABINI & C. – S.A.S. 6.591,00 €
9071797

4.394,00 €

2) di liquidare tali somme, confermando in RNA gli aiuti concessi;

3) di pagare subito la prima tranche ed il saldo solo a seguito di effettivo introito delle risorse da Regio-
ne Lombardia;

4) di trasmettere la presente determinazione alle ditte beneficiarie;

5) di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia. 

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


